ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Exmo. Sr. Governador do Estado da

Paraíba, para que este determine junto ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da

Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, a disponibilização de carros-pipas para abastecimento das

escolas estaduais do município de Desterro-PB.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, Secretário de

Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos para a disponibilização de carros-pipas para

abastecimento das escolas estaduais do município de Desterro-PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao  Exmo. Sr. Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo, no Palácio da Redenção, na Praça João Pessoa, s/n - Centro, CEP:

58013-140, João Pessoa - PB, ao Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos,

na Av. Duarte da Silveira s/n, Torre - Prédio do DER, CEP: 58013-280, João Pessoa-PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

24.077

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O presente requerimento é uma demanda do vice-prefeito  do município de Desterro,

Odilon Simões dos Santos, na qual o mesmo nos relata a importância do abastecimento das

escolas estaduais do município com carros-pipas.

Todos os anos, no período de estiagem, os reservatórios secam e as prefeituras de oito

municípios da região recorrem a carros-pipas para abastecer suas casas.

Sobre a solicitação que trata este requerimento, entendemos que falta de acesso à água

pode afetar o desempenho dos alunos, já que a desidratação e a falta de higiene podem

comprometer a saúde e o bem-estar dos estudantes. Dessa forma, a disponibilização de carros-

pipas pode contribuir para melhorar as condições de vida e o desempenho escolar dos alunos

em Desterro-PB.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do presente

requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

.     Sala das Sessões, em 02 de Setembro de 2025.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual